
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 843 del 30-08-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO VIABILITÀ VIA LARGA - VIA
FIRENZE. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 253
Proposta del settore n. 270

1/3



PREMESSO che i lavori di manutenzione straordinaria della viabilità all’intersezione fra via
Larga e via Firenze, in adiacenza all’attuale cantiere per la realizzazione di una rotatoria,
necessitano di un intervento complementare di manutenzione viaria consistente nella
rimozione della pavimentazione, nello scavo, risanamento del sottofondo e dell’esistente
tubazione dell’acquedotto con completamento finale consistente nel rinfranco, ripristino del
sottofondo stradale e nuova pavimentazione;
VISTA la perizia, depositata agli atti del Servizio Lavori Pubblici, dell'importo di Euro
15.200,00 (comprensivo di euro 450,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre
IVA al 22% pari a euro 3.344,00 per un importo complessivo di euro 18.544,00 per poter fare
fronte agli interventi in oggetto;
DATO ATTO che occorre procedere secondo le nuove disposizioni dettate dal Decreto Sblocca
Cantieri (D.L. 32/2019) convertito nella L. 55/2019 secondo il quale, essendo l'importo
dell'affidamento inferiore a quarantamila euro è possibile procedere mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
RITENUTO opportuno rivolgersi alla ditta Gavazzi Mauro srl, con sede in Quarrata (PT), via
Folonica n. 146B, Codice Fiscale e Partita Iva 00977120476, in possesso dei requisiti tecnici,
economici e professionali per l’esecuzione dell’intervento in oggetto anche in relazione
all’adiacente cantiere già presente ove opera la ditta stessa, con evidente risparmio dei costi
di installazione e approntamento del cantiere e in termini di tempo di esecuzione lavori;
DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs
50/2016, è stata pubblicata in data 21/08/2019 sulla piattaforma Start la procedura n.
016719/2019 con invito alla ditta Gavazzi Mauro srl la quale, entro la scadenza prevista per le
ore 9,00 del 29/08/2019, ha presentato la propria offerta economica pari a Euro 14.757,50
(inclusi euro 450,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA;
ATTESO pertanto di affidare l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria del
suddetto tratto di via Larga – via Firenze alla ditta Gavazzi Mauro srl per l’importo di Euro
14.757,50 oltre IVA 22% per Euro 3.246,65 per complessivi Euro 18.004,15;
DATO ATTO che:
- l’importo di Euro 18.004,15 trova copertura finanziaria al capitolo 6810/500 del bilancio di
previsione 2019/2021 annualità 2019;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: Z9129858F4;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C83E19000020004;
DATO ATTO:
- di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di
inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016.
- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione,
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base
alle motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche dei beni che si intendono acquistare nonché l’importo previsto per
l’affidamento in parola;
VERIFICATO il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019/2021, l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà
avviata e conclusa entro il 31/12/2019 e che il programma dei pagamenti conseguenti
all’impegno assunto con il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa
e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale per appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG
2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

DETERMINA
1) di affidare alla ditta Gavazzi Mauro srl, con sede in Quarrata (PT), via Folonica n. 146B,
Codice Fiscale e Partita Iva 00977120476, i lavori di manutenzione straordinaria in via Larga

2/3



adiacente all’area di cantiere in cui sono in corso di esecuzione i lavori per la realizzazione di
una rotatoria come descritto in premessa, per l’importo di Euro 14.757,50 (inclusi oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 22% per Euro 3.246,65 per complessivi Euro
18.004,15;
2) di impegnare a favore della suindicata ditta la somma complessiva di Euro 18.004,15 con
imputazione finanziaria al capitolo 6810/500 del bilancio di previsione 2019/2021, annualità
2019;
3) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;
4) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
5) di dare atto che l’appaltatore/fornitore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
6) di dare atto di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 47 del D.P.R.
28/12/2000, n. 445, di inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
7) di dare atto che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base
alle motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche dei beni che si intendono acquistare nonché l’importo previsto per
l’affidamento in parola;
8) di dare atto di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la
coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2019/2021, l’esigibilità del debito, vale
a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2019 e che il programma dei
pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente provvedimento è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla
Legge 145/2018;
9) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Iuri Gelli Dirigente
dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio.

Data
30-08-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


